* Ritornato, li trovò addormentati, perché avevano gli occhi gravati di sonno. E lasciàteli, andò di nuovo, e pregò per la terza volta, dicendo le stesse parole. Quindi, andò dai suoi discépoli e disse loro:

† Dormite, adesso, e riposàtevi: ecco è vicina l'ora in cui il Figlio dell'uomo sarà dato nelle mani dei peccatori. Alzàtevi, andiamo: ecco che si avvicina colui che mi tradirà.

* Mentre ancora parlava, arrivò Giuda, uno dei dòdici, e con lui una gran turba con spade e bastoni, mandata dai principi dei sacerdoti e dagli anziani del pòpolo. Ora, il traditore aveva dato loro il segnale, dicendo:

** Quegli che io bacerò è lui, arrestàtelo.

* Dicunt omnes:

** Crucifigátur.

* Ait illis praeses:

** Quid enim mali fecit?

* At illi magis clamábant, dicétes:

** Crucifigátur.

* Videns áutem Pilátus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: accépta aqua, lavit manus coram pópulo, dicens:

** Ínnocens ego sum a ságuine iusti huius: vos vidéritis.

* Et respondens univérsus pópulus dixit:

** Sanguis eius super nos, et super filios nostros.

* Tunc dimísit illis Barábbam: Iesum áutem flagellátum trádidit eis, ut crucifigerétur. Tunc mílites praesidis suscipiétes Iesum in praetórium, congregavérunt ad eum univérsam cohórtem: et exuéntes eum, chlámýdem coccíneam circumdedérunt ei: et plectétes corónam de spinis posuérunt super caput eius, et arúndinem in dextera eius. Et genu flexo ante eum, illudébant ei, dicétes:

** Ave, rex Iudaeórum.

* Et exuéntes in eum, accepérunt arúndinem, et percutiébant caput eius. Et postquam illusérunt ei, exuérunt eum chlámýde, et induérunt eum vestiméntis eius, et duxérunt eum ut crucifigerent.

Exeúntes áutem, invenérunt hóminem Cyrenaéum, nómine Simónem: hunc angariavérunt, ut tóllerent crucem eius. Et venérunt in locum qui dicitur Gólgotha, quod est Calváriae locus. Et dedérunt ei vinum bíbere cum felle mixtum. Et cum

* Tutti rispòsero:

** Che sia crocifisso.

* E il préside disse loro:

** Ma che ha fatto di male?

* Ma quelli gridàvano di piú, dicendo:

** Che sia crocifisso.

* E Pilato, vedendo che non serviva a niente, e che anzi il tumulto aumentava, prese dell'acqua e si lavò le mani dinanzi al pòpolo, dicendo:

** Io sono innocente del sangue di questo giusto: pensàteci voi.

* E tutto il pòpolo rispose:

** Il suo sangue ricada su di noi e sui nostri figli.

* Allora liberò Barabba: e fatto flagellare Gesù, lo consegnò ad essi, perché fosse crocifisso. E i soldati del préside condússero Gesù nel pretorio, e radunàrono intorno a lui tutta la coorte: lo spogliàrono e gli misero addosso una clàmide scarlatta: e intrecciata una corona di spine gliela pòsero sul capo, e gli misero una canna nella mano destra. Piegando il ginocchio dinanzi a lui, lo schernívano, dicendo: